
1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   069  /12-CSMP  

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de
suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs. Conselheiros  nos
autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 2.º, §§  1.º  e  2.º,  da
Resolução n.º 026/09-CPJ, bem como, os princípios da segurança jurídica, da
boa-fé objetiva e da moralidade; 

CONSIDERANDO a decisão do c.  Conselho Superior do
Ministério Público em sessão ordinária realizada em 12 de dezembro  de
2012;

RESOLVE:  

1. CONVALIDAR a indicação, realizada pelo CAO-CIMO, e
AUTORIZAR a  permanência  do  Exmo.  Sr.  Promotor  de  Justiça  de
Entrância  Inicial,  Dr.  André  Virgílio  Belota  Seffair,  na  composição  do
GAECO, nos termos do art. 2.º, §§ 1.º e 2.º, da Resolução n.º 026/09-CPJ;

2. RECOMENDAR:

I -  Ao Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça,  o pagamento
das  gratificações  devidas  ao  Exmo.  Sr.  Promotor  de  Justiça,  Dr.  André
Virgílio  Belota  Seffair,  em  razão  dos  trabalhos  realizados,  no  referido
grupo,  no  período  transcorrido  após  o  fim  do  prazo  assinalado  em  sua
portaria de designação;

II - Ao CAO-CRIMO, o cumprimento integral da Resolução
n.º 026/09-CPJ, datada de 09 de outubro de 2009.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus-AM, 12 de dezembro de 2012.

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Presidente, por substituição legal

EVANDRO PAES DE FARIAS
Membro

Resolução n.° 069/12-CSMP

Resolução n.º 069.2012.CSMP.666196.2012.35525



2

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro e Secretária

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro Suplente

Resolução n.º 069.2012.CSMP.666196.2012.35525


	RESOLUÇÃO N.º 069/12-CSMP

